
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

J 4 .  /А  • J W J /  №
г. Екатеринбург

Об организации и проведении всероссийских и региональных
тренировочных мероприятий на территории Свердловской области

в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
Положением о Министерстве образования и молодежной политики Свердловской 
области, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области 
от 21.02.2019 № 91-ПП «О Министерстве образования и молодежной политики 
Свердловской области», приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 30.09.2021 № 948-Д «Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.10.2021 
Nq 04-408, в целях обеспечения технической подготовки к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего и основного общего образования на территории Свердловской области 
в 2022 году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Свердловской области в 2022 году всероссийские 
тренировочные мероприятия:

1) 10 марта 2022 года -  тренировочное мероприятие по использованию 
технологии передачи экзаменационных материалов по информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», технологии сканирования 
экзаменационных материалов в аудиториях (штабах) пунктов проведения 
экзаменов, тестирование системы видеонаблюдения в пунктах проведения 
экзаменов (английский язык, информатика и информационно-коммуникационные 
технологии в компьютерной форме с участием обучающихся 11 классов);

2) 27 апреля 2022 года -  тренировочное мероприятие по технологии 
проведения единого государственного экзамена по информатике 
и информационно-коммуникационным технологиям в компьютерной форме 
(с участием обучающихся 11 классов);

Отпечатано в типографии «АлтерПринт», заказ 2073, тираж 18086



2
3) 17 мая 2022 года -  тренировочное мероприятие по использованию 

технологии передачи экзаменационных материалов по информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», технологии сканирования 
экзаменационных материалов в аудиториях (штабах) пунктов проведения 
экзаменов, тестирование системы видеонаблюдения в пунктах проведения 
экзаменов (обществознание, английский язык (устная часть) с участием 
обучающихся 11 классов).

2. Провести на территории Свердловской области в 2022 году региональные 
тренировочные мероприятия:

1) 21 января 2022 года -  тренировочное мероприятие по использованию 
технологии передачи экзаменационных материалов по информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», технологии сканирования 
экзаменационных материалов в аудиториях (штабах) пунктов проведения 
экзаменов (математика базового и профильного уровня с участием обучающихся 
11 классов);

2) 28 января 2022 года -  тренировочное мероприятие (математика с участием 
обучающихся 9 классов).

3. Утвердить схему получения и график выдачи материалов для проведения 
региональных тренировочных мероприятий на территории Свердловской области 
в 2022 году (прилагается).

4. Утвердить график обработки материалов региональных тренировочных 
мероприятий на территории Свердловской области в 2022 году (прилагается).

5. Определить государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Свердловской области 
«Институт развития образования» (далее -  ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования») региональным координатором по проведению всероссийских 
и региональных тренировочных мероприятий на территории Свердловской области 
в 2022 году.

6. ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования»:
1) организовать проведение всероссийских и региональных тренировочных 

мероприятий на территории Свердловской области в 2022 году (далее -  
тренировочные мероприятия);

2) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение 
тренировочных мероприятий;

3) обеспечить получение, комплектование, выдачу, обработку материалов 
для проведения тренировочных мероприятий;

4) привлечь экспертов для проверки развернутых ответов обучающихся при 
проведении тренировочных мероприятий с участием обучающихся 11 классов;

5) обеспечить направление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области информации о результатах проведения 
всероссийских и региональных тренировочных мероприятий.

7. Руководителям государственных общеобразовательных организаций 
Свердловской области, подведомственных Министерству образования 
и молодежной политики Свердловской области:

1) принять участие в тренировочных мероприятиях;



3
2) организовать работу пунктов проведения тренировочных мероприятий 

при проведении тренировочных мероприятий;
3) обеспечить условия безопасности жизни и здоровья участников 

тренировочных мероприятий в дни проведения тренировочных мероприятий;
4) обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения тренировочных 
мероприятий;

5) обеспечить информационную безопасность при работе с материалами 
тренировочных мероприятий;

6) обеспечить ознакомление обучающихся с результатами тренировочных 
мероприятий.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, расположенных на территории 
Свердловской области, руководителям муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории Свердловской области:

1) принять участие в тренировочных мероприятиях;
2) организовать работу пунктов проведения тренировочных мероприятий при 

проведении тренировочных мероприятий;
3) обеспечить условия безопасности жизни и здоровья участников 

тренировочных мероприятий в дни проведения тренировочных мероприятий;
4) обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения тренировочных 
мероприятий;

5) обеспечить информационную безопасность при работе с материалами 
тренировочных мероприятий;

6) обеспечить ознакомление обучающихся с результатами тренировочных 
мероприятий.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования и молодежной политики Свердловской 
области Н.В. Журавлеву.

Министр Ю.И. Биктуганов



4

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской 
области
от /Л. лШ / No 3< ?/- С /
«Об организации и проведении всероссийских 
и региональных тренировочных мероприятий 
на территории Свердловской области 
в 2022 году»

СХЕМА
получения и график выдачи материалов для проведения региональных тренировочных мероприятий

на территории Свердловской области в 2022 году

Номер
строки

Вид работы Математика 9 класс Математика 11 класс

1 2 3 4
1. Получение 

материалов в 
ППЭ

сроки получения: на бумажном носителе по 
графику, установленному РЦОИ. 
Ответственный за получение: член ГЭК. 
Место получения: г. Екатеринбург, 
ул. Академическая, д. 16, 4 этаж

сроки получения: не ранее 5 дней до начала РТМ 
посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». 
Ответственный за получение: член ГЭК, 
руководитель пункта проведения РТМ.
Место получения: в штабе пункта проведения 
РТМ посредством защищенного канала связи 
VipNet Деловая почта, время получения: с 06:00 
до 08:00



5

1 2 3 4
2. Передача 

материалов 
в РЦОИ

время передачи в РЦОИ электронных образов 
бланков: не позднее 16:00 дня, следующего за 
днем проведения РТМ.
Форма передачи: скан-копии бланков и 
отчетных форм.
Технология сканирования -  удаленная станция 
сканирования.
Технология передачи в РЦОИ: защищенный 
канал связи VipNet Деловая почта

время передачи в РЦОИ: в течение 2-х часов по 
окончании РТМ.
Форма передачи: скан-копии бланков и отчетных 
форм.
Технология сканирования -  удаленная станция 
сканирования.
Технология передачи в РЦОИ: защищенный канал 
связи VipNet Деловая почта

Список используемых сокращений:
ГЭК -  Государственная экзаменационная комиссия Свердловской области;
ППЭ -  пункт проведения экзаменов;
РТМ -  региональное тренировочное мероприятие;
РЦОИ -  Региональный центр обработки информации и оценки качества образования, структурное подразделение 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 
области «Институт развития образования».



6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской 
области
от о?4  6 t . / a a / N>
«Об организации и проведении всероссийских 
и региональных тренировочных мероприятий 
на территории Свердловской области 
в 2022 году»

ГРАФИК
обработки материалов региональных тренировочных мероприятий на территории Свердловской области в 2022 году

Региональное тренировочное 
мероприятие

Дата Завершение загрузки 
электронных образов 

бланков в РЦОИ

Завершение 
обработки РТМ

Предоставление
результатов

Математика 
11 класс

21 января 2022 года 21 января 2022 года 
до 17:00 часов

25 января 2022 года 28 января 2022 года

Математика 
9 класс

28 января 2022 года 29 января 2022 года 
до 16:00 часов

1 февраля 2022 года 2 февраля 2022 года

Список используемых сокращений:
РТМ -  региональное тренировочное мероприятие;
РЦОИ -  Региональный центр обработки информации и оценки качества образования, структурное подразделение 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования».


